
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE USO ED ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 582 del 15-10-2020

N° di settore: 236

Oggetto:AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA
PERCORSO CICLO-PEDONALE LUNGO LA S.P. N. 12 IN
PROSSIMITA' DEL CENTRO ABITATO DI VO' - NUOVA
SOLUZIONE" ALLA DITTA COSTRUZIONI GENERALI
POSTUMIA SRL DI CASTELFRANCO VENETO (TV), P. IVA
02103180267, A SEGUITO DI ESPLETAMENTO DI RDO N.
2628850/2020 SULLA PIATTAFORMA MEPA. CUP
E19J19000210007; C.I.G. 83551843F4

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2019 col quale;

il sottoscritto ing. Alberto Rancan è stato nominato Responsabile Area Tecnica;-

il Dott. Alessandro Graziotto è stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria.-

RICORDATO che:

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 368/143 del 30/06/2020, immediatamente-
efficace, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza percorso ciclo-pedonale
lungo la S.P. n. 12 in prossimità del centro abitato di Vò di Brendola – nuova soluzione”, redatto dall’ing.
DAVIDE GONZATO, titolare dell’omonimo studio, con sede a Vicenza, in Via Legione Antonini n.ro
135/c, Cod. Fisc. GNZ DVD 68T09 L840E, P. IVA 02724750241, depositato agli atti in data 26/06/2020,
al n. 9139 di protocollo comunale, approvando, inoltre, il quadro economico dell’intervento dal quale si
evince che l’importo complessivo dell’opera è pari ad € 290.000,00 tutto incluso, di cui € 195.000,00 per
lavori ed € 95.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con medesima determinazione n. 368/143 del 30/06/2020, immediatamente efficace, si disponeva di-
procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori in argomento attraverso gli
strumenti telematici messi a disposizione dal portale degli acquisti in rete, tramite una RDO sulla
piattaforma MEPA, prevedendo la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 63
dello stesso decreto, con contratto da stipularsi “parte a corpo e parte a misura” e con il criterio del minor
prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs
50/2016;

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

con la sopra citata determinazione si approvava, inoltre, il verbale di sorteggio in data 29/06/2020 (in-
esecuzione della determina del Responsabile Area Tecnica n. 328/130 del 12/06/2020, immediatamente
efficace, di pubblicazione  di Avviso di avvio di indagine di mercato) e l’accluso elenco di operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per l'appalto dei lavori in argomento e gli stessi venivano
mantenuti riservati fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel rispetto
dell’art. 53, lett. c) del D.Lgs. 50/16.

DATO ATTO che:

in ottemperanza alle disposizioni della suddetta determinazione è stata indetta la RDO n. 2628850/2020,-
invitando le seguenti ditte, presenti sulla piattaforma MEPA ed abilitate nella categoria merceologica
relativa ai lavori in appalto, a produrre la propria miglior offerta:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

B.I.O.S. ASFALTI SRL 00640680989
MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E
STRADALI S.R.L. 00931430243
CARRARO GIORGIO S.N.C. 01298320282
L.R. SCAVI S.R.L 05079420286
A.G.C.M. COSTRUZIONI 04080880232
EREDI CARRADORE MARIO DI CARRADORE ROBERTO E
DAVIDE SNC 02945320238
IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - IFAF-SPA 00181830274
COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL 00331470245
CRESTANI GILBERTO & C. S.N.C. 01780620249
VACCARI ANTONIO GIULIO S.P.A. 00652680240
GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00681300224
BASSO SRL 03509920249
SECIS SRL 02132260270
SAVIATESTA S.R.L. 02124010204
COSTRUZIONI DAL MASO SNC DI DAL MASO PIETRO & C. 00138570288
MICROSCAVI SRL 02093000244
COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA SRL 02103180267
F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL 00123040933
IMPRESA EDILE ABBADESSE S.R.L. 01469430241
F.LLI SAVOGIN S.N.C. DI SAVOGIN PAOLO & C. 01975820281

che entro il termine stabilito del 05/10/2020 risultavano inserite a sistema le offerte provenienti dai-
seguenti operatori economici invitati:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E
STRADALI S.R.L. 00931430243
CARRARO GIORGIO S.N.C. 01298320282
L.R. SCAVI S.R.L 05079420286
EREDI CARRADORE MARIO DI CARRADORE ROBERTO E
DAVIDE SNC 02945320238
CRESTANI GILBERTO & C. S.N.C. 01780620249
VACCARI ANTONIO GIULIO S.P.A. 00652680240
COSTRUZIONI DAL MASO SNC DI DAL MASO PIETRO & C. 00138570288
COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA SRL 02103180267
IMPRESA EDILE ABBADESSE S.R.L. 01469430241

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

che al termine delle operazioni di gara, come meglio descritte nei relativi verbali n. 1 in data 06/10/2020-
e n. 2 in data 07/10/2020, nonché nel “Riepilogo esame offerte”, allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale, si evince la seguente classifica:

CLASSIFICA RAGIONE SOCIALE
RIBASSO

(sull’importo di € 177.000,00
oltre oneri per la sicurezza)

IMPORTO OFFERTO
(al netto di € 18.000,000
per oneri della
sicurezza)

IMPORTO
COMPLESSIVO

1̂
Miglior Offerta

COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA
SRL

18,745% € 143.820,85 € 161.820,85

2 CARRARO GIORGIO S.N.C. 14,871% € 150.678,55 € 168.678,55

3 CRESTANI GILBERTO & C. S.N.C. 13,956% € 152.297,78 € 170.297,78

4
EREDI CARRADORE MARIO DI
CARRADORE ROBERTO E DAVIDE SNC 11,006% € 157.519,33 € 175.519,33

5 VACCARI ANTONIO GIULIO S.P.A. 9,845% € 159.573,78 € 177.573,78

6
MOLON GRAZIANO IMPRESA DI
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI S.R.L. 9,699% € 159.832,18 € 177.832,18

7 L.R. SCAVI S.R.L 8,390% €162.139,00 € 180.139,00

8
COSTRUZIONI DAL MASO SNC DI DAL
MASO PIETRO & C. 7,509% € 163.708,75 € 181.708,75

9 IMPRESA EDILE ABBADESSE S.R.L. 5,560% € 167.159,62 € 185.159,62

PRESO ATTO che la migliore offerta economica è quella della ditta COSTRUZIONI GENERALI
POSTUMIA SRL, con sede legale in 31033 Castelfranco Veneto (TV), in Via per Salvatronda n. 37, P. IVA
02103180267 che, per l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza percorso ciclo-pedonale lungo la S.P.
n. 12 in prossimità del centro abitato di Vò di Brendola – nuova soluzione”, ha offerto un ribasso d’asta pari
al 18,745% sull’importo di € 177.000,00 posto a base di gara (al netto dell’importo di € 18.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetto a ribasso), corrispondente al valore dell’offerta pari ad € 143.820,85 e pari
all’importo di contratto di € 161.820,85 (compreso l’importo di € 18.000,00 per oneri della sicurezza) ed
oltre IVA.

RICORDANDO che la determinazione a contrattare relativa alla presente procedura è stata approvata in
data 30/06/2020, si ritiene di applicare il D.Lgs. 50/2016 nella versione antecedente alla Legge 120/2020, in
quanto il procedimento di affidamento è stato avviato in data precedente al 16 luglio 2020 o, comunque,  in
data anteriore all’entrata in vigore della norma, come specificato all’art. 65 della medesima.

DATO ATTO, quindi che il numero delle offerte è inferiore a dieci, ai sensi dell’art. 97 co. 8 del D.Lgs n.
50/2016 non è esercitabile l’esclusione delle offerte anomale.

CONSIDERATO, inoltre che:

ai sensi dell’art. 97, co. 3-bis del D.Lgs. 50/2016, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a-
cinque, necessita procedere all’individuazione della soglia di anomalia;

tuttavia, la miglior offerta presentata non appare anormalmente bassa in rapporto alla congruità e-
realizzabilità dell’offerta stessa;

si ritiene di non procede al calcolo di cui all’art. 97, co. 2-bis del D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO, inoltre che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul
MePA apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica
28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti pubblici e l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il tutto
confermato dalle dichiarazioni rese dalla Ditta in sede di RDO.

DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC (Protocollo
INAIL_22880703 con scadenza validità al 30/10/2020) relativo alla Ditta individuata, dal quale emerge la
regolarità contributiva della stessa.

RITENUTO, quindi, di affidare l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza percorso ciclo-pedonale
lungo la S.P. n. 12 in prossimità del centro abitato di Vò di Brendola – nuova soluzione” alla ditta
COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA SRL, con sede legale in 31033 Castelfranco Veneto (TV), in Via
per Salvatronda n. 37, P. IVA 02103180267, in accettazione dell’offerta economica di € 143.820,85 e pari
all’importo di contratto di € 161.820,85 (compreso l’importo di € 18.000,00 per oneri della sicurezza) ed

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

oltre IVA, presentata dalla stessa nell'ambito della RDO n. 2628850/2020 sulla piattaforma MEPA,
riservandosi di procedere in autotutela con la revoca dell’aggiudicazione qualora non fossero confermati i
requisiti richiesti con la verifica dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, non ancora
pervenuti.

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera, pari ad € 290.000,00 trova copertura finanziaria con
imputazione della somma al capitolo 3485/0 del bilancio 2020 e come di seguito specificato:

per € 125.000,00 con contributo provinciale, già concesso, con copertura finanziaria della spesa di-
investimento attuata dall’entrata accertata con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.
292/764 di data 11/12/2019 avente ad oggetto “ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PROVINCIALE PER
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERCORSO CICLO-PEDONALE LUNGO LA S.P. N. 12 IN
PROSSIMITA’ DEL CENTRO ABITATO DI VO’ DI BRENDOLA” (€ 125.000 al cap. 4028);

- per € 125.000,00 con fondi propri di bilancio anno 2019;

- per € 40.000,00 con copertura finanziaria della spesa di investimento attuata dall’entrata accertata con
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 134/333 di data 17/06/2020 avente ad oggetto
“INCREMENTO ACCERTAMENTO ENTRATE IN CONTO CAPITALE DERIVANTI DA
CONTRIBUTI DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 2020” (€ 40.000 al cap. 4035).

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

FATTO PRESENTE che la spesa è registrata con il CIG 83551843F4 collegato al codice CUP
E19J19000210007.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e il documento unico di
programmazione 2020-2022 e atti propedeutici e consequenziali.

DATO ATTO che in data 05/11/2014 è stata approvata definitivamente la legge di conversione del D.L.
133/2014, prevedendo una consistente riduzioni delle sanzioni per gli Enti locali che non avevano rispettato
il patto di stabilità per l’anno 2013 e quindi anche per il Comune di Brendola.

RICHIAMATI:

D.Lgs n. 118/2011;-

DPCM 28/12/2011;-

D.L. 102/2013.-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 26/09/2013, recante “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi - partecipazione del comune di Brendola (vi) nell'esercizio 2014 alla sperimentazione prevista
dall'art. 36 del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e d.l. 102 del 31/08/2013 art. 9.”, esecutiva, e le motivazioni
in essa esplicitate;

VISTI:

il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 -
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-

il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del-
14.03.2013, esecutiva;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso al pubblico impiego,-
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 481 di reg. in data 13 novembre 1998, esecutiva, e

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI BRENDOLA

parzialmente modificato con le deliberazioni Consiliari  n. 2 in data 13 gennaio 2001, n. 47 del 20 marzo
2001 e n. 56 del 13 aprile 2001, n. 1 del 11.01.2003, n. 66 del 20.05.2003, n. 40 del 07.03.2008, n. 107 del
17.06.2008, n. 182 del 30.10.2008, n. 127 del 06.10.2009, n. 175 del 09.09.2010, n. 232 del 31.12.2010, n. 4
del 16.01.2014, n. 25 del 06.02.2014 tutte esecutive;

il vigente statuto comunale, revisionato con deliberazione consiliare n. 70 di reg. del 30.11.1999,-
divenuto esecutivo in data 05.02.2000, modificato con deliberazione consiliare n. 44 di reg. del 29.07.2013.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

di ritenere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare i verbali di gara n. 1 in data 06/10/2020 e n. 2 in data 07/10/2020, nonché il “Riepilogo2.
esame offerte” della RDO n. 2628850/2020, allegati al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

di affidare, pertanto, a seguito di espletamento di RDO n. 2329813/2019 sul MEPA, l’esecuzione dei3.
lavori di “Messa in sicurezza percorso ciclo-pedonale lungo la S.P. n. 12 in prossimità del centro abitato
di Vò di Brendola – nuova soluzione”, alla ditta COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA SRL, con
sede legale in 31033 Castelfranco Veneto (TV), in Via per Salvatronda n. 37, P. IVA  02103180267 che
ha offerto un ribasso d’asta pari al 18,745% sull’importo di € 177.000,00 posto a base di gara (al netto
dell’importo di € 18.000,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso), corrispondente al valore
dell’offerta pari ad € 143.820,85 e pari all’importo di contratto di € 161.820,85 (compreso l’importo di €
18.000,00 per oneri della sicurezza) ed oltre IVA;

di dare atto che, qualora non fossero confermati i requisiti richiesti con la verifica dei certificati del4.
casellario giudiziale e dei carichi pendenti, non ancora pervenuti, si procederà, in autotutela, con la revoca
dell’aggiudicazione;

di costituire, a favore della ditta COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA SRL, sull’impegno FPV n.5.
713/2019, del capitolo 3485/0 del bilancio 2020, un sub-impegno per complessivi € 178.002,94 IVA 10%
compresa, il tutto come meglio specificato nell’allegato visto;

di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto6.
effettuato tramite MEPA, a mente del comma 10 dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la spesa è tracciabile con il codice CIG 83551843F4 collegato al codice CUP7.
E19J19000210007;

di dare atto che le somme relative all’anno in corso saranno esigibili entro il 31/12/2021;8.

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA9.
ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e, comunque, previa presentazione di
fatture debitamente controllate e accettate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli10.
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi della legge 03/08/09 n. 102;

 di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di cui11.
all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

 di dare atto che l’esecutività del presente atto decorre dall’apposizione del summenzionato visto.12.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Alberto Rancan

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione n. 582 del 15-10-2020 - COMUNE DI BRENDOLA


